antigo com chapa de aço, com no mínimo 4,75mm de espessura, 200 mm de altura 
e 100 mm de comprimento, localizada a 600mm da base inferior, com camada de 
zinco mínima de 50 micras. 

Com base nas pesquisas realizadas, obteve-se o valor estimado total R$ 514.544,60 (quinhentos e 

quatorze mil quinhentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos). 

A solução proposta consiste na aquisição de colunas semafóricas metálicas e braços projetados, com 

o objetivo de modernizar, ampliar e manter em pleno funcionamento o sistema de sinalização viária 

do município, assegurando segurança, fluidez e eficiência no tráfego urbano.